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Spørgsmål nr. 538 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren tage initiativ til at nedbringe sagsbehandlings-
tiden i sager, hvor varetægtsfængslede skal mentalundersøgel-
se? Der henvises til Rigsadvokatens redegørelse til Justitsmini-
steriet af 22. februar 2012 om "Anvendelsen af langvarige va-
retægtsfængslinger i 2010" (REU alm. del bilag 272), hvoraf
fremgår (side 10), at mentalundersøgelse kan være et forhold, 
der betyder, at de fravigelige tidsgrænser for varetægtsfængs-
ling overskrides.”

Svar:

Det kan oplyses, at Justitsministeriet i juni 2010 nedsatte en arbejdsgruppe

om nedbringelse af sagsbehandlingstiden på mentalundersøgelser, der fo-

retages i forbindelse med en straffesag. Baggrunden var, at det gennem en 

årrække havde vist sig vanskeligt at gennemføre mentalundersøgelser in-

den for de forudsatte målsætninger om sagsbehandlingstiden.

Arbejdsgruppen er sammensat af repræsentanter for Ministeriet for Sund-

hed og Forebyggelse, Sundhedsstyrelsen, Danske Regioner, de fem regio-

ner, Justitsministeriets Retspsykiatriske Klinik, Rigsadvokaten, Rigspoliti-

et, Direktoratet for Kriminalforsorgen og Justitsministeriet.

Arbejdsgruppen har som sine hovedopgaver dels at afdække baggrunden 

for og omfanget af problemet med ventetiderne på mentalundersøgelser, 

dels at komme med mulige løsningsmodeller, herunder mulige ændringer i 

arbejdsgange, som kan medvirke til at nedbringe ventetiderne.

Arbejdsgruppens afrapportering forventes at foreligge inden sommerferi-

en.

Som nærmere beskrevet i den redegørelse fra Rigsadvokaten, der er nævnt 

i spørgsmålet, er der herudover for nylig iværksat en række initiativer, der 

har til formål generelt at begrænse den tidsmæssige udstrækning af både 

længere- og korterevarende varetægtsfængslinger, uanset om den sigtede 

skal mentalundersøges eller ej.

Justitsministeriet har herudover tage initiativ til at drøfte behovet for even-

tuelle yderligere initiativer på området med repræsentanter for politi, an-

klagemyndighed, domstolene, kriminalforsorgen og Advokatsamfundet.


